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Tilsynsrapport 
1. Innledning   
Det vises til Finanstilsynets foreløpige tilsynsrapport datert 13. februar 2020 og revisjonsselskapets 
tilsvar datert 16. mars 2020. Revisjonsselskapet ble i den foreløpige tilsynsrapporten bedt om å 
oversende ytterligere informasjon som tillegg til den opprinnelige anmodningen om informasjon 
datert 9. desember. Tilsynet omfatter to revisjonsoppdrag innberettet henholdsvis av Skatteetaten 
(oppdrag 1) og Finanstilsynet (oppdrag 2).   
 
2. Oppdrag 1 
3.1 Aksept og fortsettelsesvurderinger 
Faktum  
Av kunngjøringer i Foretaksregisteret fremkommer det at revisjonsselskapet ble registrert som 
selskapets revisor 26. november 2014. Revisjonskunden driver engroshandel med matvarer. 
Bakgrunnen for forespørselen var at Finanstilsynet mottok innrapportering fra Skattekontoret. 
 
Selskapet var nystiftet, og det var dermed ingen tidligere revisor å rette forespørsel til. Revisor har 
utfylt en sjekkliste datert 24.11.2014 hvor det kun er krysset "ja" eller "ia" for de ulike punktene. 
Det fremkommer i all hovedsak ikke fra sjekklisten hva revisor har gjort eller innhentet av 
dokumentasjon for å vurdere disse forholdene. Det fremkommer ikke hvem revisor har kontrollert 
identiteten til. 
 
Revisor har fremlagt e-postkorrespondanse fra april og mai 2014 der revisor har avslått aksept av et 
annet oppdrag. Dette oppdraget har samme eiere som oppdraget beskrevet over.  På dette oppdraget 
har tidligere revisor fratrådt. Revisor har innhentet nummererte brev som beskriver en rekke 
lovbrudd og mangler. Dette innebærer at da revisor påtok seg oppdrag 1, var de kjent med lovbrudd 
og alvorlige mangler i et annet selskap med samme eier og samme daglig leder. Disse forholdene 
ble ikke vurdert eller inkludert i revisors akseptvurdering for oppdrag 1.  
 
Revisor har utført en fortsettelsesvurdering for 2015 i oktober 2015 og konkludert positivt til at de 
kan beholde kunden, blant annet på bakgrunn av uttalelser fra ledelsen om at de har engasjert en 
autorisert regnskapsfører for å ta årsavslutningen. Finanstilsynet kan ikke se at revisor har innhentet 
dokumentasjon som underbygger påstandene i fortsettelsesvurderingen. Revisjonsberetning for 
2014 blir avgitt i april 2016 og beskriver blant annet manglende obligatorisk tjenestepensjon og 
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manglende behandling av skattetrekksmidler i henhold til skattebetalingsloven. Revisor revurderte 
ikke sin tidligere fortsettelsesvurdering for 2015 på dette tidspunktet.  
 
Fortsettelsesvurderingen for 2016 er datert 07.10.2016 og beskriver en rekke mangler og lovbrudd. 
Revisor konkluderer med at ny fortsettelsesvurdering blir foretatt etter revisjonen av regnskapet 
2015. Regnskapet for 2015 fastsettes 14. desember 2016. Revisjonsberetningen beskriver blant 
annet anstrengt likviditet og usikkerhet om fortsatt drift, manglende rutiner for å sikre fullstendighet 
av varekjøp og leverandørgjeld, manglende avsetning for tap på kundefordringer, manglende 
fullstendighet av salg og kundefordringer og mangelfull behandling av skattetrekksmidler i henhold 
til skattebetalingsloven. Ny fortsettelsesvurdering for 2016 er datert 07.04.2017. Her konkluderer 
revisor med at han ikke anser det som forsvarlig å fratre midt i selskapets årsoppgjør. 
Fortsettelsesvurderingen datert 07.04.2017 er underbygget av en e-post sendt fra daglig leder. 
 
Finanstilsynets vurdering av revisors aksept og fortsettelsesvurdering.  
Finanstilsynet viser til at en ren sjekkliste for aksept av oppdrag eller avkrysning for foretatt 
handling ikke i seg selv vil kunne dokumentere hvilke vurderinger revisor har foretatt på de ulike 
punktene. Avkrysningen må som hovedregel i tillegg begrunnes for at kravet revisorloven § 5-3 
første ledd skal oppfylles. Finanstilsynet viser til ISA 220 punkt 12 og 13, jf. A8 når det gjelder 
krav til revisjonsselskapets aksept og fortsettelsesrutiner. 
 
Finanstilsynet mener at revisor har utført fortsettelsesvurderingen for 2016 for sent. Denne burde 
senest vært utført i forbindelse med avgivelse av revisjonsberetning for årsregnskapet 2015 i 
desember 2016. Finanstilsynet mener at på dette tidspunktet skulle revisjonsselskapet varslet 
fratreden på grunn av omfanget av lovbrudd beskrevet i revisjonsberetningen. Videre mener 
Finanstilsynet at påstandene fra selskapets ledelse ikke er tilstrekkelig underbygget av 
dokumentasjon til at revisor kan konkludere positivt på fortsettelsesvurderingen.  
 
Finanstilsynet mener videre at revisor ikke har utført disse aksept og fortsettelsesvurderingene i 
henhold til revisorloven § 5-2 annet ledd, jf. ISA 220 punkt 12 og 13. Forholdet utgjør brudd på 
revisorloven § 7-1 første ledd. Etter Finanstilsynets syn viser forholdet manglende aktsomhet og 
profesjonell skepsis, jf. revisorloven § 1-2 og § 5-2 annet ledd jf. ISA 200 punkt 15. Videre 
foreligger det brudd på daværende hvitvaskingslov § 6, jf. §§ 7 og 9.  
 
3.2 Revisjonsutførelsen 
Faktum  
Finanstilsynet har mottatt selskapets revisjonsdokumentasjon for 2014, 2015 og 2016 vedrørende 
nærstående parter, kunder og leverandører. I revisors dokumentasjon er det kopier av fakturaer og 
avtaler. 
 
Årsregnskapet for 2014 er fastsatt i april 2016. Revisor presiserer at selskapets årsregnskap og 
årsberetning ikke ble avgitt innen lovens frist, men revisor konkluderer i sin beretning med 
"ledelsen har oppfylt sin plikt til å sørge for ordentlig og oversiktlig registrering av dokumentasjon 
av selskapets regnskapsopplysninger i samsvar med lov og god bokføringsskikk i Norge". 
Finanstilsynet har etterspurt revisors dokumentasjon av kontroll av selskapets etterlevelse av 
bokføringsregelverket, men har ikke mottatt dette.  
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Videre mener Finanstilsynet det er generelle svakheter vedrørende dokumentasjon av revisjonen for 
alle kontrollerte oppdrag. Finanstilsynet mener at det er mangelfulle beskrivelser av hvilke 
handlinger som er utført, revisors vurdering av innhentet dokumentasjon, vurdering av eventuelle 
avvik og oppfølging av disse. Dette vurderes å være et alvorlige brudd på revisorloven § 5-2 annet 
ledd, jf. ISA 500 punkt 6 og ISA 230 punkt 8-10 og revisorloven § 5-3 første ledd.  For alle 
kontrollerte oppdrag mener Finanstilsynet at revisor i for stor grad har basert seg på ledelsens 
uttalelser uten å innhente dokumentasjon som underbygger ledelsens uttalelser og estimater. 
Ledelsens uttalelser er ikke revisjonsbevis i seg selv, jf. ISA 500 punkt 9.  
 
Revisjonsselskapet har i sitt tilsvar påpekt at det arbeides kontinuerlig med kvalitetsforbedrende 
tiltak. Blant annet vil stikkprøver fra og med 2019 gjøres på bakgrunn av monetary unit sampling, 
rapport i Smartbob eller Excel for å sikre tilfeldig utvalg. Alle oppdrag vil bli dokumentert i samme 
revisjonsverktøy. Finanstilsynet ser behov for at det gjennomføres opplæringstiltak med 
utgangspunkt i revisors rolle som allmenhetens tillitsperson, herunder hva profesjonell skepsis til de 
forklaringer og den dokumentasjon som fremlegges innebærer.  
 
 Finanstilsynet har notert at revisjonsselskapet har iverksatt tiltak for å bedre revisjonskvaliteten og 
forutsetter at styret iverksetter ytterligere tiltak slik at de mangler som er påpekt i denne 
tilsynsrapporten ikke videreføres i revisjonsvirksomheten. De forhold Finanstilsynet har beskrevet 
vil imidlertid være av betydning dersom det på nytt blir avdekket revisjonsutførelse som ikke er i 
samsvar med revisorlovgivningen 
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